Celesti, cioè vitali ed accomodatissimi alla produzione e generazione. Della fecondità dell'Egitto nascente dalla virtù del Nilo, oltre molti altri, così ne dice Pomponio Mela: *Non pererrat autem (del Nilo ragiona) tantum canis, sed aestivo sydere exsundans etiam irrigat, adeo efficacibus aquis ad generandum, alendumque; ut praeter id quod scaturit piscibus, quod hyppopotamos, crocodilosque, vastus belluas gignit, glebis etiam infundat animas; ex ipsaque humo vitalia effingat. Hoc eo manifestum est, quod ubi sedavit diluvia, ac se sibi reddidit, per humentes campos, quaedam nondum perfecta animalia, sed tunc primum accipientia spiritum, et ex parte jam formata, ex parte adhuc terrea visuntur.* GUAST.

Il Nilo per sboccar nell'Oceano con sette bocche fu detto da Ovidio settenfluo al 1 delle Trasformazioni:

« *Sic ubi deseruit madidos septemfluos agros*

« *Nilus, et antiquo sua flumina reddidit alveo.*

E al 5, le sette sudette porte accennando disse:

« *Qui se genitum septemplíce Nilo.*

E al 3 dell'Elegie:

« *Ille fluens dives septena per hostia Nilus.*

E Claudiano. I nomi di dette bocche vengono dette da Plinio al capo 10, lib. 5: *Sunt in honore, et intra decursus Nili multa*

E naviga oltre la città, dal forte
Greco fondata ai Greci abitatori,
Ed oltra Faro, isola già, che lunge
Giacque dal lido, al lido or si congiunge.

*oppida, præcipue quæ nomina dedere ostiis, non omnibus XIII: enim
reperiuntur, superque quatuor, quæ ipsi falsa ora appellant, sed
celeberrimis septem, proximo Alexandriae Canopico, deinde Bol-
bitino, Sebennytico, Phantitico, Mendesico, Tanitico, ultimoque
Pelusiaco; di che disse Lucano al 6:*

« Quæ dividui pars maxima Nilii

« In nuda decurrit Pelusia.

Il Nilo è un fiume, delle cui feconde acque irrigato l'Egitto
frutta assaissimo per portar detta acqua molto fango. E però Plinio
Juniore nel Panegirico di Trajano disse: *Ægyptus atendis,
augendisque seminibus ita gloriata est, ut nihil imbribus cæloque
deberet: si quidem proprio semper amne perfusa, nec alio genere
aquarum solita pinguescere, quam quas ipse devexerat, tantis se-
getibus induebatur, ut cum feracissimis terris, quasi nunquam
cessura certaret*, e va seguendo: e Lycofrone nella Cassandra così
parla:

Ὁ θρήκησ' ἔκποτ' εἰσεπ αατιαν

Θρητῶνσσ εκβολαῖ σιμς ἢ λοκιστμρίσ

Χρῆσσμ πιρασας.

Leggi Solino e Plinio al capo 9 del quinto. Diodoro al 2, Ovi-
dio al 2. MART.

— *E naviga oltre la città, dal forte
Greco fondata ai Greci abitatori.*

Alessandria fondata da Alessandro Magno a' Greci, che prima
in certi vicoli quivi abitavano. Strabone nel 17, e Plinio nel 5
al cap. 10.